
 

 

 

COPIA 

Verbale di Deliberazione 

della Giunta 
 

  NUMERO 29 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018           
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTISETTE del mese di MAGGIO alle ore 14.30 
nella sala delle riunioni, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la GIUNTA dell’Unité des 
Communes valdôtaines Mont-Émilius, sotto la presidenza del Sig. MARTINET Michel. 
 
Sono convenuti i Sigg.ri: 
 
 

NOMINATIVO PRESENTE 
  
MARTINET Michel - Presidente Sì 
FILIPPINI Angelo - Vice Presidente Sì 
MENABREAZ Bruno Sì 
CHUC Laurent Sì 
NICOLETTA Mattia Sì 
ARGENTOUR Amelio Sì 
ROSSET Camillo No 
ACHERON Eugenio Sì 
CHENEY Paolo Sì 
ZUBLENA Enrica Sì 
  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Dr. Roberto Vighetti. 
 
 
AVENDO RAGGIUNTO IL NUMERO LEGALE SI DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 
 



Pag. 2 di 4 
 

 
LA GIUNTA 

VISTA la legge regionale 24 aprile 2019, n. 4 “Primo provvedimento di variazione al bilancio di 
previsione finanziario della Regione per il triennio 2019/2021. Modificazioni di leggi regionali” che 
all’art. 6 comma 6 recita: “Ai sensi dell'articolo 29, comma 1, della legge regionale 11 dicembre 
2015, n. 19 (Legge finanziaria per gli anni 2016/2018), il termine di approvazione del rendiconto 
della gestione dell'esercizio finanziario 2018 è posticipato al 31 maggio 2019.”; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 24 del 29/04/2019 con la quale si approvavano le 
risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2018, ai sensi art. 3 
comma 4 d.lgs. 26.06.2011, n. 118”; 
 
CONSIDERATO che il tesoriere, Banca Popolare di Sondrio, ha reso all’ente, entro due mesi dalla 
chiusura dell’esercizio finanziario 2018, il conto della propria gestione di cassa relativa al 2018 
coincidente con le scritture contabili di questa amministrazione; 
 
VISTO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018 che comprende: 
 
• il conto del bilancio  

• il conto economico 

• il conto del patrimonio 

 
VISTA la relazione del Revisore, Dott. Mathieu Ferraris, allegata alla presente deliberazione; 

RICHIAMATO il Regolamento di contabilità, approvato con propria deliberazione n. 59 del 
24.10.2016; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario circa la legittimità del presente provvedimento; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario circa la regolarità contabile del presente 
provvedimento; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 

1) Di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, secondo le risultanze sotto 
indicate: 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI 
COMPETEN

ZA 
TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.145.767,37 

Riscossioni 2.485.083,25 
12.461.390,4

9 
14.946.473,7

4 

Pagamenti 3.400.329,66 
12.206.795,0

2 
15.607.124,6

8 



Pag. 3 di 4 
 

Saldo di cassa al 31 dicembre 485.116,43 
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00 
Fondo di cassa al 31 dicembre  485.116,43 
Residui attivi 1.325.317,62 3.035.365,00 4.360.682,62 
Residui passivi 799.177,84 2.934.972,89 3.734.150,73 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 180.467,54 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 69.430,86 
Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 (A) 861.749,92 
      
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 
Parte accantonata     
   Fondo rischi contenzioso Unité des Communes Valdôtaines Grand-
Combin 273.592,04 
   Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 112.842,58 

Totale parte accantonata (B) 386.434,62 
      
Parte vincolata    

Totale parte vincolata (C) 0,00 
Parte destinata agli investimenti    

Parte destinata agli investimenti (D) 0,00 
      

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 475.315,30 
        

 
 

2) Di dare atto che al rendiconto sono allegati: 

• l'elenco dei residui attivi e passivi al 31.12.2018, distinti per anno di provenienza; 

• la relazione illustrativa; 

• la relazione del Revisore, Dott. Mathieu Ferraris. 

 

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere. 

 
 

 



Pag. 4 di 4 
 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Michel MARTINET 

IL SEGRETARIO 
F.to  Dr. Roberto Vighetti 

 

 
PARERI 

 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze 
 

X 
In ordine alla legittimità 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dr. Roberto Vighetti 

 
 

  
 
 

 
In ordine alla regolarità tecnica 
(ai sensi della Legge Regionale 22/2010) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dr. Roberto Vighetti 

 
 

  
 
 

X 
In ordine alla regolarità contabile 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dr. Roberto Vighetti 

 
  

 
 

Quart, lì 27/05/2019 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line in data 28/05/2019 e  vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi , ai sensi dell’art. 52/bis della L.R. n. 54 del 07.12.1998. 
Quart, lì  28/05/2019 IL SEGRETARIO 

F.to  Dr. Roberto Vighetti 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art. 52/ter della 
L.R. 07.12.1998, n. 54. 
Quart, lì 28/05/2019 IL SEGRETARIO 

F.to  Dr. Roberto Vighetti 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Quart, lì 28 maggio 2019 

IL SEGRETARIO 
F.to Dr. Roberto Vighetti 


